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Annotatsiya:  Ushbu maqolada DNK reparatsiyasi jarayonlari, ularning organizm genetik 

barqarorligini saqlashdagi roli va asosiy mexanizmlari koʻrib chiqilgan. DNK reparatsiyasi 

hujayraning irsiy axborotini himoya qilish va mutatsiyalarni oldini olishda muhim 

ahamiyatga ega. Tadqiqot davomida DNK reparatsiyasining turli mexanizmlari, jumladan, 

baza ekssizion, nukleotid ekssizion, gomolog rekombinatsiya va bevosita tuzatish 

mexanizmlari tahlil qilindi. Ushbu jarayonlarning buzilishi turli kasalliklar, jumladan 

saraton va neyrodegenerativ kasalliklarning rivojlanishiga olib kelishi mumkinligi qayd 

etilgan. 

Kalit so'zlar:   DNK reparatsiyasi, baza ekssizion reparatsiya, nukleotid ekssizion 

reparatsiya, gomolog rekombinatsiya, mutatsiya, genetik barqarorlik. 

 

Kirish: Genetik axborotni saqlash organizmning yashovchanligi va irsiy axborotning 

toʻgʻri uzatilishi uchun muhim hisoblanadi.  DNK molekulasi turli zararli omillar, 

jumladan, radiatsiya, kimyoviy moddalarning ta’siri, oksidlovchi stress va replikatsiya 

xatolari tufayli shikastlanishi mumkin. Ushbu shikastlanishlarni bartaraf etish va 

hujayraning normal faoliyatini tiklash uchun organizmlar murakkab DNK reparatsiyasi 

mexanizmlariga ega boʻlib, ular irsiy axborotning barqarorligini ta’minlaydi .                                                               

DNK reparatsiyasi tizimlarining buzilishi mutatsiyalar yigʻilishiga, saraton kasalligining 

rivojlanishiga va hujayra oʻlimiga olib kelishi mumkin . Shu sababli, ushbu jarayonlarni 

chuqur oʻrganish nafaqat fundamental genetika uchun, balki tibbiyot, farmakologiya va 

biotexnologiya sohalari uchun ham muhimdir .DNK shikastlanishining sabablari 

quyidagilardir: Ekzogen omillar: Ionlovchi va ultrabinafsha nurlanish, kimyoviy 

mutagenlar, viruslar . Endogen omillar: Oksidlovchi stress, replikatsiya xatolari, metabolik 

jarayonlarning ta’siri . DNK reparatsiyasi mexanizmlari: DNK shikastlanishini bartaraf 

etish uchun organizmlar quyidagi asosiy reparatsiya mexanizmlaridan foydalanadi: Baza 

ekssizion reparatsiyasi (BER) Bu mexanizm DNKdagi shikastlangan yoki notoʻgʻri 

joylashgan azotli asoslarni aniqlaydi va olib tashlaydi. Ushbu jarayonda DNK 

glikozilazalari notoʻgʻri asosni olib tashlaydi, hosil boʻlgan boʻshliq esa DNK polimeraza 

va ligaza yordamida qayta tiklanadi. Nukleotid ekssizion reparatsiyasi (NER) NER yirik 

shikastlanishlarni, masalan, ultrabinafsha nurlari natijasida hosil boʻlgan timin dimerlarini 
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tuzatadi. Bu mexanizm transkripsiya bilan bogʻliq boʻlgan (TC-NER) va global genom 

reparatsiyasi (GG-NER) turlariga boʻlinadi.                                                                            

Gomolog rekombinatsiya (HR) va nogomolog uchlarini birlashtirish (NHEJ): Bu 

mexanizmlar ikki zanjirli DNK uzilishlarini tiklashda ishtirok etadi. HR jarayoni asosan 

hujayra boʻlinishining S va G2 bosqichlarida sodir boʻladi, NHEJ esa hujayra tsiklida 

istalgan vaqtda sodir boʻlishi mumkin. Bevosita tuzatish mexanizmi: Bu mexanizm 

shikastlangan nukleotidlarni fermentlar yordamida toʻgʻridan-toʻgʻri tiklaydi. Masalan, 

metiltransferaza fermenti metillangan asosni qayta tiklaydi. DNK reparatsiyasining 

biologik ahamiyati: DNK reparatsiyasi genetik axborot barqarorligini ta’minlashda asosiy 

rol oʻynaydi. Agar reparatsiya tizimlari toʻgʻri ishlamasa, mutatsiyalar toʻplanishi va 

saraton kabi kasalliklar rivojlanishi mumkin. DNK reparatsiyasi mexanizmlarini oʻrganish 

hozirgi kunda saratonga qarshi dori vositalarini ishlab chiqishda ham muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. DNK reparatsiyasi organizm genetik barqarorligini saqlashda muhim 

ahamiyatga ega boʻlgan jarayonlardan biridir. Buning natijasida hujayralarning 

mutatsiyaga uchrashiga va turli kasalliklarning rivojlanishiga olib kelishi mumkin. 

Zamonaviy biotexnologiya va genetik tadqiqotlar ushbu mexanizmlarni yanada chuqur 

oʻrganish va genetik kasalliklarning oldini olish boʻyicha yangi strategiyalarni ishlab 

chiqishga imkon beradi.    Tashqi muhit omillari xususan fizikaviy-ultrabinafsha, rentgen, 

kobalt nurlar kimyoviy-alkoloidlar va boshqa moddalar hujayraga ta’sir koʻrsatib DNK 

molekulasini shikastlantirishi mumkin. Buning natijasida nukleotidlar jufti orasidagi 

vodorod bogʻlar buzilishi va nukleotidlar oʻz oʻrnidan qoʻzgʻalishi, parchalanishi mumkin. 

Agar mazkur mutatsiyalar unchalik atta boʻlmasa, ularfenotipda namoyon boʻlmaydi. 

Bunga asosiy sabab hujayrada ana shunday shikastlarni bartaraf etadigan DNK 

molekulasini asl holatiga qaytaradigan reparatsion sistema mavjud boʻlib, uning faolligida 

shikastlangan qism ta’mirlanadi. Genetik reparatsion sistema alohida fermentlar 

kolleksiyasidan tashkil topgan. Shunday fermentlar qatoriga DNK endonukleazalar, DNK 

polimeraza, DNK ligaza fermentlari kiradi . 
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